<sup>d</sup> Turen., ut carnes jumentorum; in Colb., Baluz et aliis, asinorum.

plenissime intelligere appetit qualis est, tales nimirum debet conspicere qualis non est ut ex bonorum forma metiat, quanto ipse deserto bono deformis est. Ex his quippe quibus plenissime bona adsunt, perpendit recte, quae sibi minus sunt, atque in illorum pulchritudine conspicit fuditatem suam, quam in semetipsa et potest perpeti, et sentire non potest. Lucem namque debet conspicere, qui vult de tenebris judicare, ut in illa videat quid de tenebris aestimet, per quas videre præpeditur. Peccator namque si incognita vita justorum semetipsum conspicit, peccatorem se nullatenus comprehendit. Vide enim se non potest, quia fulgorem lucis nesciens, cum semetipsum conspicit, quid aliud quam teuebras attendit? Justorum ergo debemus vitam conspicere, ut subtiliter deprehendamus nostram. Illorum videlicet species, quasi quædam formanobis imitanda proponitur.

**767** 16. *Justi libri sunt, ex quibus judicabimur.* — **a** Viva lectio est vita bonorum; unde et non immrito iidem justi in sacro eloquio libri nominantur, sicut scriptum est: *Libri aperti sunt, et alias liber apertus est, qui est vita, et judicati sunt mortui ex his quæ scripta erant in libris* (Apoc. xx, 12). Liber namque vita est ipsa visio advenientis judicis. In quo quasi scriptum est omne mandatum, quia quisquis eum viderit, mox, teste conscientia, quidquid non fecit intelligit. Libri etiam aperti referuntur, quia justorum tunc vita conspiciter, in quibus manda celestia opere impressa cernuntur. Et judicati sunt mortui ex his quæ scripta erant in libris, quia in ostensa vita justorum, quasi in expansione librorum legunt bonum quod agere ipsi noluerunt, atque ex eorum qui fecerunt comparatione damnantur. Ne ergo unusquisque tunc videns eos quod non fecit defeat, nunc in eis quod imitetur atendi. Quod quidem facere electi non cessant. **b** Meliorum namque vitam considerant, et deterioris usus conversationem mutant.

[Vet. X.] 17. *Et lilia inter quæ pasci debemus.* — Unde sponsi voce sanctæ Ecclesiæ in Canticis cantorum dicitur: *Duo ubera tua sicut duo hinnuli capreæ gemelli, qui pascuntur in liliis, donec aspiret dies, et inclinentur umbræ* (Cant. iv, 5). Quæ enim sunt duo ubera, nisi ex Iudæa ac gentilitate veniens uterque populus, qui in sanctæ Ecclesiæ corpore per intentionem sapientiæ arcane est cordis infixus? Ex quo populo hi qui electi sunt idcirco capreæ hinnulis comparantur, quia per humilitatem quidem parvose ac peccatores intelligent, sed eis per charitatem currentibus, si qua obstacula de impedimento temporalitatis obviant, transeunt, et datis contemplationis saltibus, ad superna descendunt. Qui ut hæc agant præcedentium sanctorum exempla consipiunt. Unde et in liliis pasci referuntur. Quid enim per lilia, **c** nisi illorum vita declaratur, qui veraciter dicunt:

\* Ita Baluz., Colb., Norm. At Editi post proponitur habent quia viva lectio est vita bonorum; unde. Sed obscurior fit sensus additione vocalæ quia, et mutata punctuatione. Hac voce (punctuatio), licet minus usitata, aut etiam recens confusa, ut coget aliquando

A *Christi bonus odor sumus Deo (II Cor. ii, 15)*? Electi ergo ut assequi summa prævaleant, conspecta odorifera et candida justorum vita, satiantur. Jam quidem videre Dominum sitiunt, jam de ejus contemplatione satiari charitatis testibus inardescunt. Sed quia in hac vita positi needum valent, per præcedentium interim Patrum exempla pascentur. Unde et apte illic tempus de ipso litorum pastu definitur, dum dicitur: *Donec aspiret dies, et inclinentur umbræ*. Tandiu quippe refici justorum exemplis indigemus, donec præsentis mortalitatis umbras, æterno die aspirante, transeamus. Cum enim hujus temporalitatis umbra, transacta hac mortalitate, fuerit inclinata, quia ipsius diei internum lumen cernimus, nequam jam appetimus ut ad amorem ejus per aliorum exempla flagramus. Nuic autem quia needum eum intueri possumus, summopere necesse est ut eorum qui illum perfecte seculi sunt conspectis actionibus **d** incitemur. Intueamur ergo quam pulchra est agilis sequentium, et videamus quam turpis sit **e** nebula pigrorum. Statim namque, ut bene agentium gesta respicimus, nosmetipsos confusionem intima ulciscente judicamus: mox verecundia mentem concutit, mox juste sæviens reatus addicit; et vehementer hoc etiam displaceat, quod adhuc fortasse turpiter libert.

18. *Justus templum Dei est, ex cuius conspectu de iniquitatibus nostris confundimur.* — Unde bene per Ezechielem dicitur: *Fili hominis, 768 ostende domini Israel templum, ut confundantur ab iniquitatibus suis, et metiantur fabricam, et erubescant ex omnibus quæ fecerunt* (Ezech. xliii, 10). Templum quippe Dei filii Israel ad confusionem ostenditur, quando uniuscujusque justi anima, quam inspirando Deus inhabitat, quanta sanctitate fulgeat, ad confusionem suam peccatoribus demonstratur, ut in illa bonum quod negligunt videant, et in seipsis malum quod operantur erubescant. Metiri vero fabricam est pensare subtiliter justorum vitam. Sed dum metitur fabricam, necesse est ut ex cunctis quæ fecimus erubescamus, quia bonorum vitam quanto subtilius pensando discutimus, tanto severius in nobis omnia inique gesta reprobamus. Bene autem prophetæ dicitur ut ostendat templum. Quia enim justorum rectitudinem considerare peccator dissimulat, saltem hanc ex voce prædicantis agnoscat. Templum quippe peccatoribus ostendere est sponte sua considerare nolentibus rectorum opera narrare. Qui itaque, sicut diximus, perduci ad summa desiderant, semper necesse est ut meliorum proiectibus intendant, quatenus tanto districtius in se culpas judicent, quanto in illis altius quod admirarentur vident.

19. *Ipsi justi ex aliorum sanctorum consideratione proficiunt.* — Sed quid ista de peccatis dicitur, cum ipsis quoque operatores justitiae tantæ provecti dispensatione videamus (I Cor. xii, 8, 9, 10 et 11)?

necessitas, ne circumlocutionibus detur locus.

**b** Editi, reluctantibus Mss., meliorem.

**c** Turon., nisi illorum vita comparatur.

**d** Turon., inquitemur.

**e** Idem Codex, lepidito pigrorum.

Alius namque donum scientiae accipit, et tamen ad virtutem mira abstinentia non pertingit. Alius magna abstinentia virtute accingitur, nec tamen in summa scientiae contemplatione dilatatur. Alius per prophetiae spiritum valet omnia ventura prænoscere, sed tamen per curationis gratiam non valet præsentis molestiae mala sublevare. Alius per curationis gratiam mala præsentis molestiae sublevat, sed tamen quia prophetiae spiritum non habet, quid sequatur ignorat. Alius indigentibus multa jam propria largiri potest, sed tamen injuste agentibus obviare libere non potest. Alius injuste agentibus audacter pro Deo obviat, sed tamen indigentibus quæ habet tribuere omnia recusat. Alius jam et ab otioso se sermone restringens, linguae lasciviam superat, sed tamen adhuc insurgentes iræ stimulos perfecte non calcat. Alius insurgentem iram jam perfecte edomat, sed tamen adhuc linguam in letitiam relaxat. Quid est hoc, quod iste eo bono indiget quo alius pollet; et ille, cum multis polleat, abunde aliis bonum adesse considerat quod sibi deesse suspirat, nisi quod mira nobiscum dispensatione agitur, ut per hoc quod alter habet, et iste non habet, unus altero melior ostendatur, quatenus tanto ardenter ad humilitatem quisque proficiat, quanto ex bonis quæ non habet inferiorum se habentibus pensat? Sicque fit ut dum ille in isto, atque hic in illo respicit quod admiretur, distincta bona et ab altitudine elationis reprimant, et ad studium profectus accendant. Magna namque sollicitudine ad curam nostræ meliorationis acecimus, quando id virtutis in aliis cernimus, quod non habemus. Unde Ezechiel propheta, cum volantia animalia descripsisset, adjunxit: *Et audi vi post me vocem commotionis magnæ: Benedicta gloria Domini de loco sancto suo, et vocem alarum animalium persecutientium 769 alteram ad alteram* (Ezech. iii, 12). Quid namque alas animalium, nisi virtutes debemus sentire sanctorum? Qui dum terrena despiciunt, ad coelestia volando sublevantur. [Vet. XI.] Unde recte etiam per Isaiam dicitur: *Qui confidunt in Domino, mutant fortitudinem, assumunt pennas ut aquilæ* (Isai. XL, 31). Volantia itaque animalia alas suis se vicesim feriunt, quia sanctorum mentes in eo quod superna appetunt, consideratis invicem alternis virtutibus excitantur. Ala enim sua me percudit, qui exemplo sanctitatis proprie me ad melius accedit. Et ala mea vicinum animal ferio, si aliquando alteri opus bonum quod imitetur ostendo.

20. *Quod exemplo sanctorum apostolorum Pauli et Petri confirmatur.* — Sed quia sanctorum vitam significari istis animalibus diximus, libet in ipso volatu animalium oculos mentis attollere, et quanta vicissim alarum percussione se excident, subtili consideratione pensare. Paulus namque, cum cæterorum sanctorum sollicitudinem in prædicatione robustius laborando transcederet, ut ab elatione se premeret,

<sup>a</sup> Ebroic. et alii, unus alteri melior.

<sup>b</sup> Vindoc. et Baluz., *de loco suo*.

<sup>c</sup> Pratel. et alii, peccavi; sequitur, et vere deliqui.

A et vires suas in humilitatis gremio nutriri, crudelitatis suæ antiquæ non immemor, apostolorum omnium innocentiam contemplatus, ait: *Ego enim sum minimus apostolorum, qui non sum dignus vocari apostolus, quia persecutus sum Ecclesiam Dei* (I Cor. xv, 9). Et tamen eorumdem omnium apostolorum primus, quasi accepti principatus oblitus, ac si minus ipse aliquid saperet, in Paulo sapientiam miratur, dicens: *Sicut et charissimus frater noster Paulus secundum datam sibi sapientiam scriptit vobis, sicut et in omnibus epistolis, loquens in eis de his in quibus sunt quedam difficultia intellectu* (II Petr. iii, 15). Ecce Paulus in apostolis miratur innocentiam, ecce apostolorum princeps miratur in Paulo sapientiam. [Vet. XII.] Quid est hoc, nisi quod sancti viri, dum B virtutum consideratione vicissim sibi alios præferunt, voluntia animalia alarum percussione se tangunt, ut eo ad volatum se altius excident, quo humilis alter in altero quod admiretur videt? Hinc itaque collendum est quanta debemus sollicitudine meliorum vitam conspicere nos, qui in infimis jacemus, si et hi qui jam tanta sanctitate sublimes sunt, ut per humilitatis gressum ad majora proficiant, adhuc querunt in aliis quod imitantes admirentur.

21. *Reprobi ad deterioriorum exempla semper converuntur.* — Sed haec reprobi nesciunt, quia mentis oculos semper in infimis premunt, qui et si quando in viam Domini veniunt, nou ad meliorum vestigia, sed ad intuenda semper deterioriorum exempla vertuntur. Neque enim eorum vitam considerant, quibus se humiliando postponant, sed quibus superbendo se præferant. Deteriores namque respiciunt, quibus meliores se esse gloriantur; et idcirco proficere ad meliora non possunt, quia hoc sibi sufficere aestimant, quod pessimos antecedunt. O miser!, viam pergunt, et in terga respiciunt. Per spem quidem, quasi ante se pedem proferunt, sed per considerationem pravorum hominum post se oculos tendunt. Recipi videri appetunt, sed ad inveniendos se tortam regulam sumunt. Si enim semetipsos quales sunt cognoscere appetunt, non deteriorum conspicere, sed meliorum exempla debuerant. Idcirco ergo peccatores se esse non intelligunt, quia homines non attendunt. Nam si homines attenderent quantum 770 peccando distarent a bonis hominibus, invenirent. De hoc ergo D penitente qui idcirco honorum exempla considerat ut sibimet ipsi quantum a bono recessit innotescat bene dicitur:

#### CAPUT IX.

VERS. 27. — *Respiciet homines et dicet: • Peccavi et vere deliqui, et ut eram dignus non recepi.*

22. *Dum se fide peccatores esse confitentur, de confessione peccati ornari volunt, non humiliari.* — <sup>d</sup> Peccatores se esse plerumque confitentur etiam qui se peccasse non credunt. Nam sæpe contingit ut passim se homines iniquos esse fateantur, sed cum pec-

<sup>d</sup> Pratel., Vindoc., Turon., peccatores se confitentur etiam qui se esse non credunt.

cata sua veraciter aliis arguentibus audiunt, defensunt se summopere, atque innocentes videri conantur. Unusquisque ergo cum talis est, si delinquisse se dicit, vere non dicit, quippe qui peccatorem se non ex cordis intimo, sed verbotenus asserit. Quia enim scriptum est : *Justus in principio accusator est sui* (*Prov. xviii, 17*), iste de confessione peccati orari voluit, non humiliari; per accusationem suam humili appetit videri, non esse. Nam si confitendo peccatum esse humili veraciter appeteret, de perpetratione peccati argentes se alios non impugnaret. Itaque justus vitam suam judicans per exempla meliorum ex cordis intimo cognoscit se esse quod dicit. Ait enim : *Peccavi, et vere deliqui.* Atque de eo ipso quod tolerat flagello subjungit : *Et ut eram dignus non recepi.*

**23.** Qui pro peccatis flagellatur, minus se percussum quam mereatur, agnoscat. *Poena nos interrogat, si vere culpam agnoscamus.* — Unusquisque enim in flagello positus minus adhuc peccata sua considerat, si vel tantum vel amplius se percussum quam merebatur existimat. Iste autem, quia quanto majorum exempla considerat, tanto districtiori examinatione se pensat, minus se percussum quam merebatur agnoscit, quia in illorum justitia conspicit quam gravis sibi culpa fuerit quod erravit; et ideo hoc quod patitur districtum esse non sentit, quia districte novit pensare quod fecit. Valde autem facile est ut peccatorem se quisque, cum nihil pro peccato suo patitur fateatur. Secure videlicet iniquos nos dicimus, cum vindictam nullam de iniquitate sentimus. Nam peccatores nos quidem in tranquillitate loquimur, sed cum de peccatis ipsis flagello interveniente corripimur, murmuramus. *Poena ergo nos interrogat, si veraciter cognoscimus culpam.* Vir itaque justus, quia culpam suam districte considerat, etiam in flagello positus dicat : *Et ut dignus eram non recepti.* Sequitur :

#### CAPUT X.

**Vers. 28.** — *Liberavit enim animam suam, ne pergeret in infernum.*

**24.** Gratiae prævenientis et liberti arbitrii subsequentis concordia. — Quia præveniente divina gratia in operatione bona, <sup>a</sup> nostrum liberum arbitrium sequitur, nosmetipso liberare dicimus, qui liberanti nos Domino consentimus. Unde Paulus, cum diceret : *Abundantius illis omnibus laboravi* (*I Cor. xv, 10*), nē labores stossibi tribuisse videretur, illico adjunxit : *Non autem ego, sed gratia Dei mecum.* Quia enim prævenientem Dei gratiam <sup>b</sup> in se per liberum arbitrium fuerat subsecutus, apte subjungit, *Mecum* : ut et divino muneri non esset ingratius, et tamen a merito liberi arbitrii non remaneret extraneus. De hoc autem qui liberatori suo semetipsum cognoscendo

<sup>a</sup> In Edit. Vatic., Gilot. et plerisque etiam antiquioribus, nostrum liberum arbitrium sequimur. At in Ms. Turon., Norm., etc., legimus, sequitur.

<sup>b</sup> Editi, etiam ipse per liberum arbitrium. Repugnant Ms. Anglie. et Gallic. a quibus nostram lectionem accipimus.

A consensit, recte dicit : *Liberavit animam suam, ne pergeret in infernum.* Sequitur :

*Ibid. — Sed vivens lucem videret.*

Lucem scilicet veritatis quam corde mortuus videre non posset. Vel certe, quia Dominus dixit : *Ego sum lux mundi* (*Joan. viii, 12*), videbunt lucem etiam mortui, **771** quando omnes injusti eum venire ad judicium in humanitatis forma conspexerint. Sed vivens tunc lucem respicit, qui liberis oculis cordis in forma eum divinitatis attendit. Sequitur :

#### CAPUT XI. [Rec. VII].

**Vers. 29.** — *Hæc omnia operatur Deus tribus vicibus per singulos.*

**25.** Tribus vicibus electi prius mœror, posterius gaudio affici solent. — De hoc tentato flagellatoque homine dictum superius fuerat : *Abominabilis ei fit in vita sua panis; et appropinquavit corruptioni anima ejus, et vita illius mortiferis.* Inferius vero subnexum est : *Deprecabitur Deum, et placabilis ei erit; et videbit faciem ejus in jubilo, et liberavit animam suam, ne pergeret in infernum, sed vivens lucem videret.* In his itaque jam collectis coacervatisque sententiis, et supra mœror amaritudinis, et infra subjuncta est lætitia securitatis; moxque post hæc dicitur : *Hæc omnia operatur Deus tribus vicibus per singulos.* Ac si diceret : *Quod semel de uno dixi, hoc tribus vicibus per singulos agitur.* Sed solerter intuendum est quæ tres istæ vices sint quibus unusquisque homo anxietate mœroris afficitur, et post mœrom protinus ad securitatem lætitiae revocatur. Id enim superius, sicut jam dixi, narraverat, quod et gravis prius mœror afficit, et magna postmodum lætitia attollit. Igitor si vigilanter intendimus, has tres vices mœroris et lætitiae in uniuscujusque electi animo istis alternari modis invenimus, id est <sup>d</sup> conversione, tentatione et morte.

**26. 1.** In conversione, cum hinc spiritus vocat, hinc caro revocat. — In prima quippe quam diximus conversionis vice gravis mœror est, cum sua unusquisque peccata considerans, curarum sæcularium vult compedes rumpere, et viam Dei per spatiū securæ conversationis ambulare; desideriorum temporalium onus grave abjecere, et <sup>e</sup> leve jugum Domini libera servitute portare. Cogitanti enim ista occurrit illa familiaris sua delectatio carnalis, quæ inveterata dudum, quanto eum diutius tenuit, tanto arctius astringit, atque a se tardius abire permittit. Et quis ibi mœror, quæ anxietas cordis, quando hinc spiritus vocat, hinc caro revocat; hinc amor novæ conversationis invitat, hinc usus vetustæ perversitatis impugnat; hinc desiderio, ad coelestem patriam gloriat, et hinc in semetipso carnalem concupiscentiam tolerat, quæ eum etiam aliquo modo invitum de-

<sup>c</sup> Vindoc. et pler. Norm., subjecta est.

<sup>d</sup> Baluz., Colbert., Anglic., Norm., etc., hic et infra habent, conversatione, conversationem, conversationis, pro conversione, etc., fortasse ob vocum illarum affinitatem.

<sup>e</sup> Al., lene.

lectat? Recte ergo de hoc amarescente homine dici potest: *Abominabilis ei fū in vita sua panis; et appropinquavit corruptioni anima ejus, et vita illius mortifera.* Sed quia divina gratia diu nos istis difficultatibus affici non permittit, ruptis peccatorum nostrorum vinoctis citius nos ad libertatem novae conversationis consolando perducit, et precedentem tristitiam subsequens latititia refivet; ita ut conversi uniuscujusque animus eo magis ad votum suum perveniendo gaudeat, quo magis se pro illo meminit laborando doluisse. Fit cordi immensa latititia, quia ei quem desiderat, jam per spem securitatis propinquat, ut recte de hoc dici debeat: *Deprecabitur Deum, et placabilis ei erit; et videbit faciem ejus in jubilo.* Vel certe: *Liberavit animam suam ne pergeret in infernum, sed vivens lucem videret.*

**27. 8. In temptationum exercitationes.** Aciores sunt pauci conversationem temptationum stimuli. — At ne conversus quisque jam sanctum se esse credit, et quem memoris pugna superare non valuit, ipsa postmodum securitas sternat, dispensante Deo 772 permititur et post conversionem suam temptationum stimuli fatigetur. Jam quidem per conversationem Rubrum mare transiit est; sed adhuc in eterno vita presentis ante faciem hostes occurruunt. Jam peccata primita velut existencias *Egyptios* post terga reliquimus; sed adhuc nocentia vitia, quasi alii hostes obviant, ut ad terram promissionis pergentibus exceptum iter intercludant. Jam priores culpe, velut inconspicentes adversarii, sola divina virtute praestrata sunt, sed temptationum stimuli, quasi hostes alii contra faciem venient, qui ei cum nostro labore superrentur. Conversio videlicet securitatem parit, mater autem negligentie solet esse securitas. Ne ergo securitas negligentiam generet, scriptum est: *Fili, accedens ad soritulum Dei, sta in justitia et timore, et præpara animam tuam ad temptationem* (*Ecclesiastes* ii, 1). Non enim ait, ad requiem, sed ad temptationem, quia hostis noster adhuc in hac vita nos positos, quanto magis nos sibi rebellare conspicit, tanto amplius expugnare contendit. Eos enim pulsare negligit, quos quieto jure possidere se sentit. Contra nos vero ex vehementius incitat, quo ex corde nostro quasi ex jure propriæ habitationis expellitur. Hoc enim in eisipso Dominus sub quadam dispensatione figuravit (*Matt. iv, 1*), qui diabolum non nisi post baptismum se tentare permisit, ut signum nobis quoddam futuræ conversionis annueret, quod menemper ejus postquam ad Deum proficerent, tunc aciores temptationum insidias tolerarent. Post priamam igitur vicem mortis atque latitiae, quam unusquisque per studium conversationis agnoscit, hæc secunda suboritur, quia de securitatis negligentia dissolvatur, impulsu temptationis afficitur. Et quidem quisque in ipso conversationis initio magna plerumque excipitur dulcedine con-

solationis, sed duram laborem postmodum experitur probationis.

[*Vet. XIII.*] 28. *Tres conuersio[n]is gradus.* — Tres quippe medi sunt conuersorum, inchoatio, medietas, atque perfectio. In inchoatione autem inveniunt blandimenta dulcedinia, in medio quoque tempore certamina temptationis, ad extreum vero perfectionem plenitudinis. Prius ergo illos dulcia suscipiunt, quæ conscientur; postmodum amara, quæ exceccent; et tunc deam suavia atque sublimia, quæ confirmant. Nam et sponsam suam vir quisque prius dulcibus blandimentis fovet, quam tamem jam conjunctam asperia incovationibus prebat, prebatam vero securis cogitationibus possidet. Unde et plebs israelitica, cum despondente se Deo ad sacras mentis baptias ex *Egyptio* vocaretur, quasi arrbarum vice prius accepit blandimenta signorum; conjuncta autem, probationibus exerceatur in cruce; probata vero, in repremissionis terra virtutis plenitudine confirmatur. Ante igitur in miraculis degustavit quod appetret, postmodum in labore tentata est si custodiare noverit quod gustasset; ad extreum quoque plenius accipere meruit, quod laboribus probata custodivit. Ita ergo vitam uniuscujusque conversi, et inchoatio blanda permulcat, et aspera medietas probat, et plena post perfectio roborat.

**29. Initia conuersio[n]is pacatissima excipiunt gradus temptationes.** Nam saepe conversi quique in ipso adhuc aditu inchoationis suæ, vel tranquillitatem pacatissimam carnis, vel dona prophetæ, vel prædicta C menta doctrinæ, 773 vel signorum miracula, vel gratiam curationis accipiunt (*I Cor. xii, 10*); post hæc autem duris temptationum probationibus fatigatur, a quibus temptationibus adhuc, cum inciperent, valde liberos se esse crediderunt. Quod divinae gratiae dispensatione agitur, ne in inchoatione sua temptationum asperitate tangantur, quia si eorum initia amaritudo temptationis exciperet, tam facile ad ea quæ reliquerant redirent quam nec longius discesserant; nam contemptis prius vitiis, quasi juxta popitis replicarentur [*Quasi reimplicarentur, seu iterum implicarentur*]. Unde et scriptum est: *Cum emisisset Pharaoh populum, non eos duxit Dominus per viam terræ Philistinæ, quæ vicina erat, reputare ne forte penitenteret eum, si vidisset adversum se bella consurgere, et reverteretur in Egyptum* (*Exod. xiii, 17*). Ex *Egypto* itaque exequitibus e vicino bello subtrahuntur, quia dereliquitibus seculum quædam prius tranquillitas ostendit, ne in ipsa sua teneritudine atque inchoatione turbati, ad hoc territi redeant quod evaserunt. Prius ergo suavitatem securitatis sentiunt, prius pacis quiete nutruntur; post cognitam vero dulcedinem, tanto jam tolerabilius temptationum certamina sustinent, quanto in Deo altius cognovere quod ament. Unde et Petrus prius in montem duci-

D rere coacti sumus communī consensu Mst. Novum., Vindoc., Baluz., Colb., etc., quos sequitur velut editio Parisiensis.

<sup>a</sup> Turon., quod dicerentur

Digitized by Google | Распознавание текста  
ABK/FR

<sup>a</sup> Ebrioic. et Vindoc., ante faciem.

<sup>b</sup> Plerique, experitur temptationis.

<sup>c</sup> Editio plerique, adversitate frangantur. Optime quantum ad sensum. Lectionem tamen haec dese-

tur, prius claritatem transfigurationis Dominicæ contemplatur (*Marc.* ix, 1), et tunc demum tentari ancilla interrogante permittitur (*Math.* xxvi, 70), ut per temptationem factus sibi ex infirmitate conscient, sed illud flendo et amando recurreret quod vidisset; et cum eum timoris unda in peccati pelagus raperet (*Math.* xiv, 24), esset prioris dulcedinis anchora quæ retineret. Sæpe autem tam diutina sunt temptationum certamina, quam longa inchoationum fuerant blandimenta. Sæpe vero majus datur in inchoatione dulcedinis, minus autem in labore probationis. Sæpe minus in inchoatione dulcedinis, majus in labore probationis. Nunquam vero laborem temptationis dispar sequitur perfectio firmitatis, quia iuxta summam certaminis remuneratur quisque plenitudine perfectionis. Pierumque autem in eo quisque conversus labitur, quod dum quibusdam donis gratiae, dulcedine inchoationis excipitur, confirmationem accepisse se perfectionis arbitratur, et plenitudinis consummationem æstimat, quæ adhuc blandimenta esse inchoationis ignorat. Unde sit ut dum subita temptationis procella tangitur, despectum se Deo et perditum suspicetur. Qui si inchoationi suæ non passim crederet, adhuc in prosperis positus, mentem ad adversa prepararet, et vitiis venientibus postmodum tam firmius resisteret quam ea etiam sagacius prævidisset. Quæ quidem tranquillius si prævidet tolerat. Eorum tamen omnino certamina, etiamsi prævideat, non declinat, quia cursus nostri itineris nequaquam peragitur sine pulvere temptationis.

\* 30. *Cum temptationes post conversionem aciores quam ante videantur.* — Pierumque autem conversus quisque talibus temptationum stimulis agitatur, qualibus ante conversionis gratiam nunquam pulsatum se esse reminiscitur, non quia tunc hæc eadem radix temptationis deerat, sed quia non apparebat. [Vet. XIV.] Humanus quippe animus multis cogitationibus occupatus, sæpe sibi metipsi aliquo modo manet incognitus, ut omnino quod tolerat nesciat, quia dum per multa 774 spargitur, ab interna sui cognitione removetur. Si autem Deo vacare appetat, et ramos multimoda cogitationis abscidat, tunc libere conspicit, quod de intima radice carnis procedit. Carduus namque si nascatur in via, itinerantium <sup>b</sup> pedibus teritur, atque ipso usu transeuntium ejus superficies ne appareat <sup>c</sup> conficitur. Sed quamvis desuper frumentantes spinæ non appareant, subter tamen radix occulta perdurat. Si autem eum transeuntium pedes terere et calcare cessaverint, mox in superficiem surgendo progreditur, et per spinam prodit in publicum quidquid in radice vivebat occultum. Ita et in corde sacerdotalium sæpe occulta quedam temptationum radix non facile apparet exsurgere, quia velut in via actionum sita transeuntium teritur pede cogitationum,

<sup>a</sup> Idem Cod. cum Baluz. et Colb., qui usus nostri miseris.

<sup>b</sup> Vindoc. et Norm., pedibus conculcatur.

<sup>c</sup> Ita Norm., Vindoc., Turon., Baluz., Colb.; editis habentibus, confringitur, non alia ratione quam quod huic loco magis congruere videatur.

Et per inumeras curas quasi multis itinerantibus premitur, ne videatur. Si autem per conversionis gratiam a via cordis curarum turba removetur, ut nulla actionum insolentia conterat, nullus cogitationum tumultus premat, tunc quod occultum latebat agnoscat, tunc de radice vitiorum pungit libere spina temptationum. Contra quam bene viventis manus agitur ut, in quantum potest fieri, non tegatur occulta, sed radicitus evellatur. Quod donec fiat, uniuscujusque conversi animum ita hæc spina conturbat, ut sæpe percussione subita pene superari se sentiat, ejusque vulnus medullitus inflictum exitialiter pertimescat.

[Vet. XV.] 31. *Tentationes, cum ob assiduitatem despiciuntur, periculosæ. Deus temptationibus probat, non reprobat.* — Pleramque vero ipsi temptationum stimuli, dum in usum veniunt, dilatantur, et non quidem acriores, sed longiores existunt. Minus autem dolent, sed magis insciunt, quia dum menti diutius adhærent, tanto fiunt minus pavendi, quanto magis assueti. Inter hæc ergo <sup>d</sup> deprehensa mens hue illucque distenditur, et multiplicibus temptationum æstibus dissipatur, et sæpe hinc inde provocata, cui tentanti vitio obviet, vel quod primum impugnet, ignorat. Unde plerumque evenit ut dum nimis insurgentia vitia cruciant, dum repugnantis animum famjamque quasi in lapsum desperationis inclinant, conversus quisque hanc ipsam sublimitatis viam, quam sibi ad remedium eligit, expavescat, et quasi in summo eductus titubat, qui in imo solidius stabat. Ita vero circumfrentibus temptationum motibus angustatur, ut recte de eo dici debeat: *Abominabilis est in vita sua panis, et anima illius cibis ante desiderabilis.* Vel certe: *Appropinquavit corruptioni anima ejus, et vita illius mortiferis.* Sed quia misericors Deus probari nos permittit temptationibus, non reprobari, sicut scriptum est: *Fidelis autem Deus, qui con patitur vos tentari supra id quod potestis, sed faciet cum temptatione etiam proventum, ut possitis sustinere* (I Cor. x, 13), citius nobis consolationis ope succurrit, et surgentes temptationum stimulos mitigat, impugnantesque se cogitationum motus interna pace tranquillat. Moxque anima immensam de spe coelesti lætitiam percipit, dum devictum malum respicit, quod toleravit, ut jure de hoc tentato liberatoque homine dici debeat: *Videbit faciem ejus in jubilo;* et, liberavit animam suam, ne pergeret in interitum, sed vivens lucem videret. Iстis itaque duabus vicibus, id est conversionis et probationis, per moerorem 775 lætitianique transactis, superest tertia, cuius et moerorem adhuc sustineat, et gaudia consequatur.

[Vet. XVI.] 32. *Tertia vice justi ex pavore mortis et timore extremi judicii auxiliatur.* — Post conversionis namque certamina, post probationis serunam, restat adhuc dura tentatio, quia venire

<sup>d</sup> Ita quoque Baluz., Colb., Vindoc., Elwoic. alii que Norm., quibus consentiunt vet. Ed. Paris. et Basil. At in recent. legitur *depressa*.

\* Baluz., Colb., Pratel., *supra quam potestis.* Vindoc., *Fidelis autem est Deus.*

non potest ad peccata gaudia libertatis, nisi prius debitum solverit humanae conditionis. Conversus autem quisque sibi *caute sollicitus*, tacite secum considerare non cessat, *æternus judex* quam districtus adveniat, suamque terminum quotidie prospicit, et ante severitatem tantæ justitiae quas rationes vitaæ suæ sit positurus attendit. Etsi cuncta prava opera, quæ intelligere potuit, devitavit, venturus tamen eorum districto judice, illa magis quæ in semetipsa non intelligit, pertimescit. Quis enim considerare valeat quanta mala per momenta temporum ipsis inconstantibus cogitationum motibus perpetramus? **A** Facile est enim opera perversa vitare, sed nimis difficile est ab illicita cogitatione cor tergere. Et tamen scriptum est: *Væ vobis qui cogitatis inutile* (*Mich. ii, 1*). Et rursum: *In die cum judicabit Dominus occulta hominum* (*Rom. ii, 16*). Qui etiam præmisit: *Inter se in vicem cogitationum accusantium, aut etiam defendantium* (*Ibid., 15*). Et rursum: *Labia dolosa in corde, et corde locuti sunt mala* (*Psal. xi, 3*). Et rursum: *Etenim in corde iniquitates operamini in terra* (*Psal. lvii, 3*). Humana autem anima semel æternitatis statum deserens, ad fluxum temporalitatis delapsa, hanc mutabilitatem alternantium motionum, quam dum caderet volens appetiit, dum conatur surgere, cogitur invita tolerare. Inde quippe punita est unde delectata, quia inde conversa habet laborem certaminis, unde perversa appetit gaudium voluptatis. [Vet. XVII.] Sæpe ergo electis etiam nolentibus in cogitatione subrepitur quod in se quidem solerter inspiciunt, et ante Dei oculos quanti sit reatus attendunt; et cum de his omnibus semper judicia districta pertimescant, tunc tamen hac vehementer motuunt, cum ad solvendum humanae conditionis debitum venientes, <sup>c</sup> districto judici appropinquare se cernunt. Et fit tanto timor acrior, quanto et retributio æterna vicinior. Ante oculos autem cordis nihil inane tunc transvolat de phantasmate cogitationis, quia subductis e medio omnibus, se et illum tantummodo considerant, cui appropinquant. Crescit pavor vicina retributione justitiae, et urgente solutione carnis, quanto magis districtum judicium jamjamque quasi tangitur, tanto vehementius formidatur. Et si ea quæ sciunt nunquam se prætermissem minerunt, formidant tamen illa quæ nesciunt, quia videlicet semetipsos dijudicare et comprehendere omnino non possunt, atque urgente exitu, subtiliori D terrentur metu. Unde Redemptor noster solutioni carnis appropinquans, et membrorum anorum servans speciem, factus in agonia, cœpit prolixius orare (*Luc. xiii, 44*). Quid enim <sup>d</sup> pro se ille cum in agonia esset peteret, qui in terris positus celestia cum potestate tribuebat? Sed appropinquante morte, nostræ mentis in se certamen expressit, qui vim quamdam terroris ac formidinis patimur, cum per solutionem carnis æterno propinquamus judicio. Ne-

<sup>a</sup> Vindoc., facile est autem opera a perversa vanitate, sed nimis difficile est ab illicita cogitatione cor tegere.

<sup>b</sup> Pratol. et alii, locuta sunt. In Vindoc. omittitur hic versus: *Labia dolosa, etc.*

que enim tunc cujuslibet anima immerito terretur, quando post pusillum hoc invenit, quod in æternum mutare non possit.

[Vet. XVIII.] 53. *Quid imminentे morte sit formandum.* — Consideramus quippe quod viam vitaæ præsentis **776** nequaquam sine culpa transire potuimus, consideramus etiam quia nec hoc quidem sine aliquo reatu nostro est, quod laudabiliter gessimus, si remota pietate judicemur. Quis enim nostrum vitam præcedentium patrum valeat vel superare, vel assequi? Et tamen David dicit: *Ne intres in judicium cum servo tuo, quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens* (*Psal. cxlii, 2*). Paulus cum diceret: *Nihil mihi conscient sum, caute subjunxit: Sed non in hoc justificatus sum* (*I Cor. iv, 4*). Jacobus dicit: *In multis enim offendimus omnes* (*Jac. iii, 2*). Joannes dicit: *Si dixerimus quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est* (*I Joan. i, 8*). Quid ergo facient tabulæ, si tremunt columnæ? Aut quomodo <sup>e</sup> virgula immobilia stabunt, si hujus pavoris turbine etiam cedri quatuntur. Solutioni ergo carnis appropinquans, nonnunquam terrore vindictæ etiam justi anima turbatur. Cui et si quid tranquillum in hac vita sapere potuit, mortis articulo interveniente concutitur, ut jure dici debeat: *Abominabilis fit ei panis in vita sua, et anima ejus cibis ante desiderabilis.* Vel certo propter pavoris passum hoc, quod illic subditur: *Appropinquavit corruptioni anima ejus, et vita illius mortiferis.*

**C** 34. *Justorum animæ hoc pavore a levibus culpis patatur.* — Sed quia justorum animæ a levibus quibusque contagis ipso æpe mortis pavore purgantur, et æternæ retributionis gaudia jam ab ipsa carnis solutione percipiunt, plerumque vero contemplatione quadam retributionis internæ etiam priusquam carne exsponentur hilarescunt, et dum vetustatis debitum solvunt, novi iam munericis letitiae perfruuntur, recte dicitur: *Videbit faciem ejus in jubilo.* Vel certe: *Liberavit animam suam, ne pergeret in interitum, sed vivens lucem videret.* Justi itaque anima in jubilo faciem Dei conspicit, quia tantum de letitia interna percipit, quantum capere vel assumpta vix possit. Ibi igitur lucem vivens videt, quia spiritalem oculum in radios æterni solis infigit. Ibi lucem vivens videt, quia omni jam mutabilitatis vicissitudine atque obumbratione calcata, veritati æternitatis inhæret; ei que inhærendo quem cernit, ad similitudinem incommutabilitatis assurgit, atque in semetipsam auctoris sui inconversibilem speciem dum respicit assumit. Quæ enim ad mutabilitatem per semetipsam lapsa est, ad immutabilitatis statum immutabilitatem <sup>f</sup> videndo formatur. Igitur Eliu de afflictio hoc liberatoque homine, quia prius moeroris amaritudinem et postmodum gaudia consolationis expressit, apte subjunxit: *Hæc omnia operatur Deus tribus vicibus per singulos, videlicet conversionis, probationis, et*

<sup>c</sup> Al., districto judicio.

<sup>d</sup> Pratol., pro se ille cum agonia peteret

<sup>e</sup> Vindoc., virgula immutabilitas.

<sup>f</sup> Idem Codex, videndo formatur.

mortis, quia per tria hæc, et duris primum stimulis maioris afficitur, et magnis postmodum securitatis gaudiis resovetur. Et quia electi uniuscujusque mens iisdem tribus vicibus, id est vel labore conversionis, vel tentatione probationis, vel formidine solutionis atteritur, atque ipsa attritione purgata liberatur, apto subjungitur :

## CAPUT XII [Vet. XIX].

Vers. 30. — *Ut revocet animas eorum a corruptione, et illuminet luce viventium.*

35. *Lux præiens, morientium est; lux æternæ, viventium.* — Lux quippe morientum est, quam corporeis oculis cernimus. Qui autem adhuc hunc mundo vivunt, luce morientum tenebrescant. Illuminantur autem luce viventum, qui, despecto temporali lumine, ad splendorem internæ claritatis recurrent, 777 ut ibi vivant, ubi verum lumen sentiendo videant, ubi non aliud lumen, atque aliud vita, sed ubi ipsa lux vita sit, ubi sic nos lux exterius circumscribat, ut interior impleat; sic interior impleat, ut incirem scripta exterius circumscribat. Illuminantur ergo hac luce viventum, quam tanto tune subtiles consipient, quanto nunc ad illam parius vivunt.

36. *Superbi veris et mysticis inania et tumida solent permiscere.* — Magna Eliu ac valde fortia protulit, sed hoc unusquisque arrogans habere proprium solet, quod dum vera ac mystica loquitur, subito per tumorem cordis quedam inania et superba permiscet. Foris enim placere appetit in hoc quod veraciter sentit; et inde mox inanescit a vero, unde a per elationis typum recedit ab intimo. Quia enim approbari doctus exterior querit, intas plenitudinem quod docebatur amittit. Unde et Eliu, quem tenore arrogantium typum sapere jam diximus, postquam multa sapientiae profunda digessit, subito post easdem sententias veraces ac mysticas fastu scientiae inflatus extollitur, cuius mox inflationis merito ejus sensus ad inania verba derivatur. Nam subdidit, dicens :

## CAPUT XIII.

Vers. 34-35. — *Attende, Job, et audi me, et tace dum ego loquor. Si autem habes quod loquaris, responde mihi: loquere, volo enim te apparere justum. Quod si non habes, audi me; tace, et docebo te sapientiam.*

37. *Quando aliquid humiliter loquuntur, diu in ejusdem humilitatis specie non perseverant.* — Qualem se spud se habeat haec locutione manifestat, qua dicit : Attende, Job, et audi me, et tace dum ego loquor. Immensa enim superbia est, a seniore sibi reverentiam exigere, et silentium impigrare meliori se. [Vet. XX.] Quia autem predicatores justi dum quoslibet corripiunt, sapere per humilitatis gratiam<sup>a</sup> ad cognitionum suarum intima revertantur, atque in eo ipso quod corripiunt, ne quid fortasse fallanter exqui-

<sup>a</sup> Baluz., Colbert, et al., per elevationis typhum.  
Edit. Basil. 1514, Vaticana, Gilot., ad cognitio-  
num suarum. nostram lectionem erimus ex MSS.

Anglic., Norm., Turon., etc.

<sup>c</sup> Anglic., Norm. et alii, ut si quid pro se ipsi jus-  
tissime

runt, correptisque licentiam tribuerunt. et si quid pro seipsis Iosifus sentiant fateantur, hoc nonnunquam etiam arrogantes imitari appetunt. Paulisper enim in verbis elatione postposita, quasi eorum quos corripiunt, <sup>b</sup> si forte reperire poterint, justitiam querunt, non quia ita sentiunt, sed quia ornari per humilitatis speciem concupiscunt. Metuunt enim <sup>c</sup> ne superbi ac tumidi, quia sunt, esse videantur. Unde Eliu statim subdidit, dicens : *Si autem habes quod loquaris, responde mihi; loquere, volo enim te apparere justum.* Sed quia hæc ex corde non protulit, audire quod quæsierat non expectavit. Nam illico subjunxit : *Quod signum habes, audi me; tace, et docebo te sapientiam.* Qui enim veraciter querunt audire quod justum est, <sup>d</sup> exanimiter exspectant audire quod quærunt. Eliu autem, quia veraciter requisitionis verba non protulit, dici quod quæsierat non permisit, sed mox quod intrinsecus gestabat erupit, qualecumque se in oculis suis habebat ostendit, dicens : *Tace, et docebo te sapientiam.* Arrogantes enim viri quando aliquid humiliiter sonant, diu in ejusdem humilitatis specie non perdurant. Cum fortasse querunt ut audiant, mox loquendo obviant ne doceantur, quia superfluum vocis quam protulerant citius ostentationis intentio 778 comprimit, quæ ex radice cordis exsurgit, atque eamdem humilitatis formam specie tenus sumptam eo celerius probant quia aliena est, quo illam diutius tenere non possunt. Ecce Eliu justitiam cum requirit ut discat, promittit quia doceat. Ecce quasi requirendo quod justum est aliquid planum sonuerat lingua; sed mox celare non potuit hoc quod alatum tumebat conscientia. Nam repente subjunxit : *Tace, et docebo te sapientiam.* Quia vero arrogantes omnes in eo quod proferunt typho superbizæ inflantur, et, velut in alto positi sic doctorum speciem sumunt ac si eorum verba dignatione quadam super indignos homines cœlitus effundantur, bene a scriptore hujus historiæ versus interponitur, quo dicatur :

## CAPUT XIV [Vet. XXI, Rec. VIII].

CAP. XXXIV, Vers. 1. — *¶ Pronuntians quoque Eliu, etiam hæc locutus est.*

38. *Justi ex radice humilitatis loquuntur; secus ini-  
qui.* — Quid enim per hujus pronuntiationis vocabu-  
lum, nisi inflatio elationis ostenditur, ut verba, quæ  
de alta superbizæ radice veniebant, cum quadam qua-  
si altitudine et distinctione procederent. Ita videlicet prædicare omnes arrogantes solent? Cum quodam  
enim fastu proferunt hoc quod singulariter intellexisse se credunt; et fortasse tunc humilitatem prædi-  
cant, cum per elationis typhum exempla superbizæ  
ostentant. Unde fit ut eorum prædictio concors sibi  
manere non possit, quia id quod rectum loquentes  
seminant, perverse tumentes impugnant. Humilibus

<sup>a</sup> Al.: si forte reperiri posserit.

<sup>b</sup> Turon., ne superbia tumidi.

<sup>c</sup> Baluz. et Colb., corrumpit.

<sup>d</sup> Ita MSS. passim et vet. Edit. In recent. legitur : pronuntians itaque.

namque auditoribus verba sua non compatiendo, sed vix designando largiuntur. Longe quippe se in altum positos testimant, et super eosdem auditores suos quasi praecedentes doctrinæ respectum vix de summo dignanter inclinant. At contra verba justorum ex radice vestiunt humilitatis, ut fructum valeant ferre pietatis: et quidquid salubre potuerint, non tumentendo, sed compatiendo subministrant.<sup>b</sup> Per verba quippe charitatis vel se in auditoribus suis, vel auditores suos in se ita transformant, ac si et illi per istos hoc quod audiunt doceant, et isti per illos hoc quod docendo proferunt discant. Eliu ergo typum arrogantium tenens, et cum pronuntiationis ostentatione inchoans, quid dicat audiamus. Sequitur:

## CAPUT XV.

VERS. 2, 3. — *Audite, sapientes, verba mea, et eruditis auscultate me. Auris enim verba probat, et guttur escas gustu dijudicat.*

39. *Superbi doctores non querunt auditores suos sapientes efficere, sed suam sapientiam ostentare.* — Ac si diceret: Sicut nec auris escas, nec guttur verba cognoscit; ita nec stultus quisque sententiam sapientis intelligit. Sapientes ergo atque eruditi audite quod dico, qui potestis ea quæ fuerint dicta cognoscere. Videamus igitur quantum tumeat, qui verba sua non nisi a sapientibus audiri decenter existimat. Verus autem sapientiae prædicator dicit: *Sapientibus et insipientibus debitor sum* (Rom. 1, 14). At contra arrogans in prædicatione sua aures tantummodo sapientium exspectat, quia non ideo prædicat ut possit quolibet sapientes efficere, sed ideo sapientes quærit, ut possit quod senserit superbio monstrare. Si ciat enim superior dictum est, non illos appetit erudire, sed se ostendere; nec intuetur quoniam justi qui audiunt fiant, sed ipse quam doctus<sup>c</sup>, eum a doctis auditor **779** appareat. [Vet. XXII.] Quia vero prædicationem arrogantium nullus admitteret, si non et aliquid de humilitatis imagine permiscerent, bene Eliu postquam per tunida verba se extulit, rursum quasi ad equalitatem concordiam condescendit, dicens:

## CAPUT XVI.

VERS. 4. — *Judicium eligamus nobis, et inter nos videamus quid sit melius.*

40. *Humilitatem quandoque præ se ferunt, sed fictam.* — Sed utrum hoc judicium ex humili corde quæsierit, facile cognoscimus, si subsequentia ejus verba penseamus. Sequitur:

VERS. 5, 6. — *Quia dicit Job: Justus sum, et Deus subvertit judicium meum. In judicando enim me mendacium est; et violenta sagitta mea usque nullo peccato.*

<sup>a</sup> Locus subobscurus in Editis, nec clarior in MSS. Ebroic. et aliis, ubi legitur: *quasi procedentis doctrinae respectum*, etc.

<sup>b</sup> Ebroic. et Vindoc., vi quippe charitatis. Tuto-densis, vii quippe charitatis.

<sup>c</sup> Pratol., cum pronuntiatione inchoans.

<sup>d</sup> Omnes omnes a doctis in Edit. Rom. et aliis seq. sup-pletivis ex MSS. Anglie., Norm., Vindoc., Colbert. et Baluz.

**A** *Justos falsorum criminum insimulans.* — Hæc beatum Job dixisse queritur, quæ tamen quia minime dixerit, requisita sacra historiæ verba testantur. Sed qui judicium æque quæsierat, ex culpa quam fluxit, protinus sententiam promulgat. Nam sequitur:

VERS. 7, 8. — *Quis est vir, ut est Job, qui bibit subannationem quasi aquam, qui graditur cum operariis iniqualitem, et ambulat cum viris impiis?*

[Rec. IX.] Ecce judicium quærente judicium præstat, et post allegationem suam nulla beati Job exspectata sententia, eum damnatione dignum ex reproborum societate judicavit. Ait enim: *Quis est vir, ut est Job?* Ut utique subaudimus, nullus. Atque subiungit: *Qui bibit subannationem quasi aquam.* Aqua autem cum bibitur, ita liquide sumitur, <sup>e</sup> et ad sorbendum nulla sui pinguedine retardetur. Subannationem vero ut aquam bibere est Deum sine aliquo obstaculo cogitationis irridere, ut in eo quod superbit lingua vel conscientia, nulla trepidatio contradicat. Hæc autem ejus sententia super beatum Job quantum a trame veritatis exorbitet, illa Domini attestatione cognoscimus, qua ad diabolum dicit: *Nanquid considerasti servum meum Job, quod non sit ei similis in terra* (Job. 1, 8)? Ecce quem Veritas dicit absque comparatione justum, eum Eliu asserit <sup>f</sup> absque comparatione peccatorem. Sed hæc esse propria arrogantium prædicatorum solent, ut etiam afflictos auditores suos magis districte corripere appetant, quam blande reprovere. Plus enim student, ut mala objurgando increpat, quam bona laudando confirmant. Superiora quippe <sup>g</sup> videri desiderant, et magis gaudent cum eorum animum <sup>h</sup> ira elevat, quam cum charitas exasperat. Semper invenire optant quod increpando rigide feriant. Unde scriptum est: *In ore stulti virga superbias* (Prov. xiv, 3), quia videbiles percutere rigide scit, sed compati humiliter nescit.

**D** 41. *Sancti prædicatori, cum alios corrupti sunt, blandimenta præmittant.* Ut porti medici, prius palpant, postea ferunt. — <sup>i</sup> Solent etiam prædicatores justi auditores suos objurgando corripere, soleat in eorum vitia districta increpatione scire. Unde scriptum est: *Verba sapientium quasi stimuli, et sicut clavi in altum defici* (Eccles. XII, 11). Recte autem eorum verba clavi vocati sunt, quia calpes delinquentium nesciunt palpare, sed pungere. An Joannæ verba clavi non erant, cum dicebat: *Progenies viperarum, quis vobis demonstravit fugere ab ira ventura* (Math. III, 7)? An verba Stephani clavi non erant, cum dicebat: *Vos **780** semper Spiritui sancto resistitis* (Act. VII, 51). An verba Pauli clavi non erant, cum dicebat:

<sup>e</sup> Vindoc., ut ad absorbendum.

<sup>f</sup> In Vindoc. deest absque, sed vitiosus, et contra sanatis Gregorii mentem, cuius scopus est dicere eundem Job quem Deus justis omnibus prætulit ab Eliu iniquorum omnium nequissimum judicatum.

<sup>g</sup> Norm., Vind. et ali, si videri desiderant.

<sup>h</sup> Male in Edit. Rom. et aliis, ita elevat.

<sup>i</sup> Hæc omittuntur in Baluz.

**O** insensati Galatæ, quis vos fascinavit (*Galat.* iii, 1)? Et rursum cum Corinthiis diceret: *Cum enim sit inter vos zelus et contentio, nonne carnales estis, et secundum hominem ambulatis* (*I Cor.* iii, 3)? Sed necesse est ut caute videamus quia prædicatores justi in ipsis quos corrigit, cum ex parte alia fortasse aliquid bonæ operationis inveniunt, ad eadem objurgationis verba cum quanta dispensatione descendunt. Ecce Paulus Corinthiis docens, eosque in culpa divisionis aspiciens exorsus est, dicens: *Gratias ago Deo meo semper pro vobis, in gratia Dei, quæ data est vobis in Christo Iesu, quia in omnibus divites facti estis in illo* (*I Cor.* i, 4). Multum profecto laudavit quos in Christo divites in omnibus dixit. Et ecce adhuc blandimenta multiplicat, dicens: *In omni verbo et in omni scientia, sicut testimonium Christi confirmatum est in vobis* (*Ibid.*, 5). Testimonium Christi confirmatum est in vobis, dixit, ac si opere peregissent quod doctrina didicarant. Et mox in laudis consummatione subiunxit: *Ita ut nihil vobis desit in ulla gratia, exspectantibus revelationem Domini nostri Iesu Christi.* Quæso te, Paule, istis tot favoribus jam quo tendas insinues. Et ecce paulo post sequitur: *Obsecro vos autem, fratres, per misericordiam Domini nostri Iesu Christi, ut idipsum dicatis omnes, et non sint in vobis schismata. Significatum est enim mihi de vobis, fratres mei, ab his qui sunt Chloes, quia contentiones inter vos sunt.* (*Ibid.*, 10). De quibus contentionebus paulo post subdidit, dicens: *Cum enim sit inter vos zelus et contentio, nonne carnales estis, et secundum hominem ambulatis* (*I Cor.* iii, 3)? <sup>a</sup> Ecce quibus laudibus ad aperta correptionis verba descendit; ecce in corde audientium quam blanda favoris manu viam districtæ increpationis aperuit. Prius namque superborum brachia studebat per blandimentorum vincula religare, ut postmodum potuisset vulnus superbie ferro correptionis incidere. Erant profecto in Corinthiis et quæ laudari debuissent, erant et quæ argui. Peritus itaque medicus prius sana membra, quæ circa vulnus erant, laudando palpavit, et postmodum putridum simum vulneris feriendo transfixit. Habet ergo in sanctis præparatoribus ad utraque aptum doctrinæ reguia pondus suum, ut et recta <sup>b</sup> faventes nutriant, et perversa animadvententes abscindant.

[*Vet. XXIV, Rec. X.*] 42. Aliud est perculere cum justitia stimulat, aliud cum inflat superbiam. *Quis in correptione servandus modus.* Hunc ignorant superbii. Nonnunquam vero etiam prædicatores justi rigide ferunt. Sed aliud est cum justitia stimulat, aliud cum superbiam inflat. Justi cum severe corrigit, internæ dulcedius gratiam non amittunt. Nam saepe pro inquietudine refrenanda pravorum duritiam

<sup>a</sup> Vindoc., Pratel. et alii, *ecce quod laudibus ad aperta correptionis.* Hæc omituntur in Baluz. et Colb.

<sup>b</sup> Editi, male, *recta facientes nutriant; omnes enim Mss. habent, faventes, aut, sovientes nutriant.*

<sup>c</sup> In Vulgatis, *districti rigor.* Sequimur Vindoc., Turon., Norm., Colb., et Baluz.

<sup>d</sup> Editoribus placuit, *parescere, quod legitur in Baluz. Colb., Ebroic., Vindoc., Turon., etc., mutare*

<sup>a</sup> districti vigoris assumunt, sed intus charitatis igne liquefunt, atque eorum amore ardent, in quos aspera correptione assunt; seque etiam eis intrinsecus in secreto cordis humiliant, quos foris duris animadversionum stimulis quasi despiciendo castigant. Plenrumque autem et non despiciendo despiciunt, et non desperando desperant, ut tanto eoscelerius a culpa <sup>e</sup> pa- vescere ac resilire faciant, quanto jam quasi vicinus mortis soveam ostentant. Saepè etiam quodam decenti moderamine **781** suas culpas coram discipulis indicant, ut illi audientes discant quomodo semetipsos de suis actionibus subtiliter reprobent. Tanta autem dispensatione se temperant, ut neque cum se erigunt intrinsecus rigidi sint, neque rursum cum se humiliant extrinsecus remissi, quia et in disciplina humilitatem custodiunt, et in humilitate disciplinam. Paulus disciplinam tenuit, cum Corinthiis diceret: *Cum enim sit inter vos zelus et contentio, nonne carnales estis, et secundum hominem ambulatis* (*I Cor.* iii, 3)? Sed humilitatem in disciplina non perdidit, quia deprecando premisit, dicens: <sup>f</sup> *Obsecro vos, fratres, per misericordiam Dei, ut idipsum dicatis omnes, et non sint in vobis schismata* (*I Cor.* i, 10). Rursum humilitatem tenuit, cum eisdem Corinthiis loquens paulo latius fortasse quam voluerat, semetipsum reprehendit, dicens: *Factus sum insipiens* (*II Cor.* xi, 11). Sed disciplinam in hac humilitate non perdidit, quia illico adjunxit: *Vos me cognoscitis.* Exemplum magnæ humilitatis exhibuit, cum discipulis dixit: *Non enim nosmetipsos prædicamus, sed Jesum Christum Dominum nostrum, nos autem servos vestros per Christum* (*II Cor.* iv, 5). Sed in hac humilitate <sup>g</sup> disciplinæ justitiam non amisit, qui eisdem delinquentibus dicit: *Quid vultis, in virga veniam ad vos* (*I Cor.* iv, 21)? et cetera. Sciunt ergo prædicatores sancti utroque moderamine artem magisteri temperare, et cum delinquentium reatus inveniant, sciunt modo severe corripere, modo humiliter deprecari. Sed cum arrogantes viri eos imitari appetunt, sumunt ab eis aspera verba correptionis, et sumere ab eis veraciter nesciunt preces humilitatis. Magis enim terribiles <sup>h</sup> possunt esse quam mites; et idcirco discunt unde se erigant, et discere negligunt, ut animum submittant. Cumque admonore delinquentes placide nesciunt, nimio rigoris usu per invectionis iracundiam, etiam contra recte agentes effronrantur. Quorum iste Eliu speciem tenens, beratum Job non resovet, sed objurgat, dicens: *Quis est vir, ut est Job, qui bibit subannationem quasi aquam, qui graditur cum operantibus iniuriam, et ambulat cum viris impiis?* [*Vet. XXV.*] Et quia aliena semperest a veritate superbia, mox et ad falsa prorumpit, dicens: *in reviviscere.*

<sup>e</sup> Vindoc. et pler. Norm., *obsecro autem vos.*

<sup>f</sup> Al., *disciplinam justitiae.*

<sup>g</sup> Ita Ebroic. et alii Norm., Vindoc., Baluz. et Coll. In Edit. Paris. 1495 legitur *magis enim terribiles, si possunt, volunt esse quam mites.* Optime sane si Mss. addere aut detrahere licet. Corrupte in Basil. 1514 et Paris. 1518, *terribiles quos possunt, volunt, etc. in aliis Vulgatis, terribiles volunt esse quam.*

## CAPUT XVII.

VERS. 9.—*Dixit enim: Non placebit vir Deo, etiam si eucurrerit cum eo.*

43. *Aliena semper est a veritate superbia.* — Quod profecto quia minime dixerit, quisquis beati Job verba legit agnoscit. Sed qui idcirco loquitur, ut semetipsum ostendendo superbiat, quid mirum si in altero fingit quod reprehendat? Quomodo enim veritati cohæreat in verbis increpationis, quem intra semetipsum longe ab eadem veritate dirimit tumor mentis? Sequitur:

VERS. 10. — *Ideo viri cordati audite me.*

Ecce iterum fastu superbie inflatus, eos tantummodo, qui quasi digne intelligendo, se assequi valent querit, et sic quod sentiebat erumpit, dicens:

## CAPUT XVIII.

VERS. 10 et 11. — *Absit a Deo impietas, et ab Omnipotente iniquitas. Opus enim hominis reddet ei, et iusta vias singulorum restituet eis.*

**782** 44. *Deus in hac vita non semper reddis singulis juxta opera.* — Bene dixit, quia in omnipotente Deo iniquitas vel impietas non est. Sed in hac vita nequaquam semper hoc agitur, quod subjunxit, quia juxta opus suum singulis et juxta vias proprias reddit. Nam et multis illicita et perversa perpetrantes gratuito prævenit, atque ad opera sancta convertit, et nonnullos rectis actibus deditos flagello interveniente corripit, ac sic placentes quasi displiceant affligit, Salomone attestante, qui ait: *Sunt justi quibus multa eveniunt, quasi opera egerint impiorum; et sunt impii qui ita securi sunt, ac si justorum facta habent* (*Eccle. VIII, 14*). Quod nimurum omnipotens Deus inestimabili pietate dispensat, ut et justos flagella crucient, ne opera extollant; et injusti saltem sine pena hanc vitam peragant, quia ad tormenta quæ sine fine sunt male agendo festinant. Nam quia aliquando justi nequaquam juxta opera flagellantur, hac ipsa historia quam tractamus ostenditur. Neque enim idem beatus Job pro culpa fuerat flagellatus, qui ante flagelli stimulum ipso judice attestante laudatus est. Verius ergo Eliu diceret, si dixisset: *Quia in omnipotente Deo impietas atque iniquitas non est, etiam cum juxta vias proprias hominibus reddere non videtur.* Nam et quod a nobis non intelligitur, ex occulti judicii non iusta lance profertur. Quia vero prædicatores arrogantes, dum multa inania spargunt, etiam sœpe vera ac solida proferunt, Eliu recte subjungit:

## CAPUT XIX [Vet. XXVI].

VERS. 12. — *Vere enim Deus non condemnabit frustra, nec Omnipotens subvertet judicium.*

45. *Justa Dei judicia, etsi occulta.* — Ad diabolum Dominus dicit: *Commovisti me adversus eum, ut affligerem eum frustra* (*Job. II, 3*). Eliu autem dicit: *Quia non condemnabit Dominus frustra.* Quod utique discor-

<sup>a</sup> Mendose in Excusis, ac si.

<sup>b</sup> Pler. Norm. et Vindoc., cui non delebat vitium, sed meritum augebat. Corrupte in Baluz., quod non delebat... augebat. Huic tamen consenit Colbert, Ged., quem ex priori descriptum credoremus, nisi

A dare dictis Veritatis creditur, nisi subtili consideratione pensetur. Aliud namque est damnare, aliud affligere. Afflit ergo juxta aliquid frustra, sed frustra non damnat. An non juxta aliquid frustra Job affixerat, <sup>b</sup> cum non delebatur vitium, sed meritum augebatur? Frustra enim condemnare non potest, quia damnatio fieri non ex parte ad aliquid potest, quæ videlicet in extremo punit omne quod hic quisque inique commiserit. Nec omnipotens Deus subvertit judicium, quia etsi minus recta videntur esse quæ patimur, recte tamen <sup>c</sup> in occulto examine deciduntur. Sequitur:

## CAPUT XX [Rec. XI].

VERS. 13. — *Quem constituit, alium super terram, aut quem posuit super orbem, quem fabricatus est?*

B 46. *Quem per se condidit mundum, per se quoque regit.* — Ut videlicet subaudias nullum. Per se quippe mundum regit, quem per se condidit; nec egit alienis adjutoriis ad regendum, qui non eguit ad facendum. Sed hæc idcirco colliguntur, ut liquido indicet quia omnipotens Deus, si per semetipsum regere non negilit quod creavit, quod bene creavit utique bene regit, quia quod pie condidit impie non disponit; et qui necrum facta curavit ut essent, quæ sunt facta non deserit. Quia ergo præsens est in regimine qui auctor exstitit in creatione, ideo curam nostri non præterit. Unde et apte subjungit:

## CAPUT XXI.

VERS. 14. — *Si direxerit ad eum cor suum, spiritum illius et flatum ad se trahet.*

C **783** 47. *Curva hominum coraa, cum vult, ad se erigendo, dirigit.* — Curvum cor est cum ima appetit, dirigitur cum ad superna sublevatur. Si ergo homo cor suum ad Dominum dirigit, spiritum et flatum illius Dominus ad se trahit. Spiritum videlicet pro internis cogitationibus, flatum vero qui per corpus trahitur, <sup>d</sup> pro externis actionibus ponit. Deo ergo spiritum hominis et flatum a se trahere est ad conversionem sui desiderii et interiora nostra et exteriora communutare, ut nihil jam menti exterius libeat, nihil caro inferius, vel si appetit, adipisci conetur; sed omne quod homo est ad eum videlicet a quo est et interius desiderando seruat, et exterius se edomando constringat. Unde et apte subjungit: